
Governo do Estado de Roraima
Polícia Civil do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

EDITAL Nº 11/2025/PCRR/DPE/NUPEN/COP

HABILITAÇÃO E SELEÇÃO DE CANDIDATOS
 
A Polícia Civil do Estado de Roraima, por meio da Delegacia Geral de Polícia Civil, no uso de suas
atribuições legais resolve: DIVULGAR O RESULTADO DEFINITIVO  DE HABILITAÇÃO  DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFISSIONAIS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA PREDOMINANTEMENTE
INTELECTUAL, COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO DESTINADO À SELEÇÃO DE
DOCENTES, MONITORES, SUPERVISORES, COORDENADORES, CONFERENCISTAS E
PALESTRANTES PARA ATUAR NO CURSO DE OPERAÇÕES POLICIAIS DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DE RORAIMA, de acordo com o  EDITAL N.º II/2025/DG/DPE/NUPEN/COP e com as
seguintes orientações:
 
1. RELAÇÃO DEFINITIVA DE CANDIDATOS HABILITADOS E SELECIONADOS PARA AS
ATIVIDADES NAS DISCIPLINAS QUE SEGUEM:
 
 Coordenação:
DEBORA MORAIS SOUZA, CPF 667.731.052-34
GLEIDSON NEI AMORIM DA SILVA, CPF 383.245.122-68
LUIS FELIPE CARVALHO LEAL, CPF 673.619.867-49
OZICLÉIA MACEDO DE ALENCAR, CPF 607.590.032-20
 
Relatório Policial – RELP
Instrutor:
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
Monitor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
Elaborador de conteúdo:
JAMES VASCONCELOS PIMENTA, CPF 507.895.972-68
Reformulador de conteúdo:
FRANCISCO MARQUES DE SOUZA NETO, CPF 885.465.944-49
Palestrante:
FRANCISCO MARQUES DE SOUZA NETO, CPF 885.465.944-49
 



Direitos Humanos Aplicados – DH
Instrutor:
PEDRO IVO OLIVEIRA ANDRADE, CPF 017.159.631-56
Monitor:
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
WAGNER SILVA PEREIRA, CPF 769.037.703-30
Elaborador de Conteúdo:
PEDRO IVO OLIVEIRA ANDRADE, CPF 017.159.631-56
Reformulador de conteúdo:
FRANCISCO MARQUES DE SOUZA NETO, CPF 885.465.944-49
Palestrante:
FRANCISCO MARQUES DE SOUZA NETO, CPF 885.465.944-49
 
Padronização e Ordem Unida – POU
Instrutor:
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
Monitor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
 
Rusticidade – RUST
Instrutor:
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
WAGNER SILVA PEREIRA, CPF 769.037.703-30
Monitor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
 
Técnicas e Táticas Individuais – TAI
Instrutor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
Monitor:
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53



WAGNER SILVA PEREIRA, CPF 769.037.703-30
 
Nós e Amarrações – NA
Instrutor:
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
Monitor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
WAGNER SILVA PEREIRA, CPF 769.037.703-30
 
Armamento e Tiro – AT
Instrutor:
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
WAGNER SILVA PEREIRA, CPF 769.037.703-30
Monitor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
Elaborador de conteúdo:
JAMES VASCONCELOS PIMENTA, CPF 507.895.972-68
 
Instrumentos de Menor Potencial Ofensivo – IMPO
Instrutor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
Monitor:
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
WAGNER SILVA PEREIRA, CPF 769.037.703-30
 
Sobrevivência Policial – SP
Instrutor:
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
Monitor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20



RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
WAGNER SILVA PEREIRA, CPF 769.037.703-30
Elaborador de conteúdo:
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932
 
Explosivos e Bracher – EB
Instrutor:
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
Monitor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
WAGNER SILVA PEREIRA, CPF 769.037.703-30
 
Atendimento Pré-hospitalar Tático – A.P.H. T
Instrutor:
ALDREY ZAGO MENEZES, CPF: 951.746.800-87
EDNELMA RIBEIRO VERAS, CPF: 651.558.902-68
FERNANDO ROBSON LOBATO BINDÁ, CPF: 734.189.002-91
MAURICIO CALDART, CPF: 863.727.269-04
Monitor:
ELIZANGELA SALVADOR CASTELLO BRANCO, CPF 003.747.612-21
ISRAEL DO NASCIMENTO FARIAS, CPF 890.586.662-04
LUIGIO ALMEIDA PINHEIRO – CPF 508.604.022
 
Técnicas Carcerárias – TC
Instrutor:
CRISTIANO BURITI DOS SANTOS, CPF 874.132.992-91
ILROSMAR PEDRO VIEIRA, CPF 830.366.952-49
Monitor:
ELVIS PERES MARQUES, CPF 755.066.882-53
 
Noções Medicina Legal – NML
Instrutor:
ERLIANO LEÃO AMORIM, CPF 672.614.002-9
 
Local de Crime – LC
Instrutor:
FRANCISCO MARQUES DE SOUZA NETO, CPF 885.465.944-49



Elaborador de conteúdo:
FRANCISCO MARQUES DE SOUZA NETO, CPF 885.465.944-49
 
Operações Fluviais – OF
Instrutor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
Monitor:
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
WAGNER SILVA PEREIRA, CPF 769.037.703-30
 
Conduta de Patrulhamento em Área de Selva -CPAS
Instrutor:
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
Monitor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
WAGNER SILVA PEREIRA, CPF 769.037.703-30
 
Noções de Operações Aéreas – NOA
Instrutor:
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
Monitor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
 
Combate em Recinto Confinado – CRF
Instrutor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
Monitor:
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
 
Abordagem Veicular – AV



Instrutor:
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
Monitor:
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
 
Defesa Pessoal Policial – DPP
Instrutor:
ELTON CASTRO RODRIGUES, CPF 595.897.282-00
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-
Monitor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
Elaborador de conteúdo:
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932
 
Operações com Drone – OD
Monitor:
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672
Elaborador de conteúco:
JAMES VASCONCELOS PIMENTA, CPF 507.895.972-68
 
Exercícios Simulados/Reais – ESR
Instrutor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
WAGNER SILVA PEREIRA, CPF 769.037.703-30
Monitor:
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
 
Estagio Operacional Supervisionado- EOS
Supervisor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
 
Noções de Gerenciamento de Crise – NGC
Instrutor:
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62



Monitor:
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
 
Noções de Comando e Controle de Planejamento Operacional -NCCPO
Instrutor:
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
WAGNER SILVA PEREIRA, CPF 769.037.703-30
Monitor:
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
 
Treinamento Físico Policial – TFP
Instrutor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
Monitor:
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
RONALDO NASCIMENTO BRITO, CPF 646.751.142-53
WAGNER SILVA PEREIRA, CPF 769.037.703-30
Elaborador de conteúdo:
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932
 
Patrulhamento em Área Urbano de Risco -PAUR
Instrutor:
DENNISON DE JESUS PEREIRA, CPF 748.231.672-87
KAIO LIMA RAMOS, CPF 007.870.932-62
Monitor:
ALEXANDRE MELO COELHO, CPF 007.379.524.07
EDNEI OLIVEIRA CASTRO, CPF 382.561.502-20
 
2. DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. Conforme disposto no item 14.2 do EDITAL N.º II/2025/DG/DPE/NUPEN/COP, a aprovação neste
certame não gerará qualquer expectativa de direito por parte do candidato.
2.2. A convocação do profissional selecionado ocorrerá de acordo com o planejamento das ações de
capacitação e desenvolvimento, realizado pelo NUPEN, e mediante disponibilidade orçamentária.
2.3. Os profissionais selecionados deverão comparecer ao NUPEN no prazo de até 3 (três) dias úteis após a
convocação, para verificação de sua disponibilidade de atuação nas datas, locais e horários especificados
para realização da ação de capacitação.
2.4. Os profissionais convocados que não possuírem disponibilidade de tempo serão excluídos para aquela
demanda, podendo ser novamente convocados para outros cursos, na sua área de atuação.



2.5. Quando convocados pelo NUPEN os candidatos selecionados deverão fazer a apresentação dos
seguintes documentos:
a) prova de regularidade (certidão) perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio
contratado, ou outra equivalente, na forma da lei;
b) prova de regularidade perante a Seguridade Social e trabalhista (Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas - CNDT);
c) prova de regularidade Cível e Criminal (certidão) das Justiças Estadual, Federal, Eleitoral, Militar e
Trabalhista, do município do domicílio do contratado, ou outra equivalente, na forma da lei;
d) declaração de compatibilidade de horários ou ausência de vínculo e termo de compromisso de que
atende os requisitos da contratação;
e) Cadastro no Sistema de Registro Cadastral Unificado (SICAF)
 
3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 É de responsabilidade do candidato o acompanhamento das publicações futuras.
E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital.
 
 
Boa Vista, 08 de agosto de 2025
 
Luciano Pereira Silvestre
Delegado-Geral da Polícia Civil de Roraima, em exercício

Documento assinado eletronicamente por Luciano Pereira Silvestre, Delegado-Geral Adjunto de
Polícia Civil do Estado de Roraima, em 08/08/2025, às 11:35, conforme Art. 5º, XIII, "b", do
Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 18716356 e o código CRC 57FD1984.

19105.004400/2025.19 18716356v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar

